λίας ἔμπειρος ὡν, ὅμως ἐγένετο ἵκανὸς εὔρεῖν τὰς κρατίστας ταῦτα. Πρὶν ἐν τῇ στρατιᾷ δὲν, ἐφη ὁ Νικομάχιδης, ἄλλας μὲν εὐρήσει τὰς τάξοντας αὐτὸν ἐκεῖται, ἄλλας δὲ τὰς μαχομένας. Πρὶν οὐκ δέν, ἐφη ὁ Σωκράτης, ἐάν γε καὶ ἐν τοῖς πολεμικοῖς τὰς κρατίστας, ὥσπερ ἐν τοῖς χορικοῖς, ἐξευρίσκῃ τε καὶ προσεγγίται, εἰκότως αὖτις καὶ τέττα νικηφόρος εἴη· καὶ δαπανᾶν δ' αὐτὸν εἰκὸς μᾶλλον αὖτελειν εἰς τὴν ξὺν ὅλῃ τῇ πόλει τῶν πολεμικῶν νίκην, ή εἰς τὴν ξὺν τῇ φυλῇ τῶν χορικῶν. Πρὶν λέγεις σὺ, ἐφη, ω̄ Σώκρατες, ὡς τῷ αὐτῷ αὐτῷ ἀνδρός ἐστι χορηγεῖν τε καλῶς καὶ στρατηγεῖν; Πρὶν λέγω ἔγωγ', ἐφη, ὡς, ὅταν αὖτις προστάτεύῃ, ἐάν γιγνώσκῃ τε ὧν δεῖ καὶ ταῦτα πορίζεσθαι δύνηται, αὐγαδὸς αὖτις εἴη προστάτης, εἴτε χορῆς εἴτε οἰκους εἴτε πόλεως εἴτε στρατεύματος προστάτευος.

Πρὶν καὶ

zit, διδάσκαλος vocabatur ὁ ἐνεργῶν τι περὶ τὴν δραματοποιίαν (i. δραματοποίαν) καὶ τῶν κυκλίων χορῶν παρασκευήν. quae iisdem verbis sunt ap. Hesych. in διδάσκαλος. sed χορῆς διδάσκαλος est choro dare modum, et auspicari carmen, et voce sua dare praescritum, cui reliquos accinere oporteat, ut docet Cuperus Observ. I, 1. unde facile colligi potest, quae sit χορῆς διδάσκαλος. Distinguuntur autem h. l. ὡδὴ et διδάσκαλος χορῆς, quarum illa est eorum, qui constituunt chorūm (χορευτῶν c. 5, §. 6. 21), haec autem magistri. vid. inpr. Caſaub. ad Athen. p. 414. Ern.

στρατιᾶ] In marg. Steph. est στρατηγία, et ipse Bessario interpretatur, cum imperet. Caeterum Nicomachides ironice loquitur.

μαχομένας] Stephanus malebat μαχημένας (recepit Welsius et habet Flor. A.), quia ante est τάξοντας. Sed nihil opus. Callimach. H. in Apoll. 14, τελέειν — πρεστεῖσθαι — ἐστήξειν, vbi magnus Bentleyus coniiciebat τελέειν. Sed hanc varietatem ad eum lo-

Xenoph. Mem.

cum vindicauimus. Ern. Conf. Fischer. ad Aeschin. p. 105.

§. 5. ἐξευρίσκῃ τε] Pro ἐξευρίσκηται, quod ob seq. medium facile dictum est, recipi coniecturam Valkenarii certissimam, quia in eiusmodi constructione forma verbi media est inusitata.

τέττα] Τέτταν mauult Reiskius, sc. πολεμικῶν. bene, sed et in τέττα intelligi potest χρήματος vel πράγματος. Et singularis talis possit pluralem et alia exempla sunt. Ern.

μᾶλλον αὖ] Abest αὖ ab edd. vert.

πολεμικῶν] Brodaeus mauult πολεμίων. Sed ob seq. χρηκῶν displicet.

φυλῆ] Edd. vert. φυλαχῆ, vitiōse.

χορικῶν] χορηγία enim est λειτεραγία, quae fit tribus nomine, ad quam quis pertinet, et victoriae adeo honos ad totam tribum pertinet, e qua choragus fuit. Ern.

§. 6. προστάτευοι] Sic corrixi vulgatum προστάτευει MS. I, Vind. I. nam et sine libro sic corrīgendum erat. Ern.